Groupement

CC des Sources de I'Orne (Siren

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

- 200035111)

Mise a jour le 01/01/2024

Communauté de communes (CC)
Sées

Alencon

Orne

non

07/12/2012
01/01/2013

Répartition de droit commun
M. Jean-Pierre FONTAINE

2 Rue Auguste Loutreuil

61500 SEES
02 33 28 88 87
02 33 28 89 95

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
oui
non

non
non

12 534
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 23

34,25

Commune (N° SIREN)

Dept

61 Almenéches (216100024)

61 Aunou-sur-Orne (216100156)

61 Belfonds (216100362)

61 Boissei-la-Lande (216100495)

61 Boitron (216100511)

61 Bursard (216100685)

61 Chailloué (200059178)

61 Essay (216101568)

61 Francheville (216101766)

61 La Belliéere (216100396)

61 La Chapelle-prés-Sées (216100982)

61 La Ferriere-Béchet (216101642)

61 Le Bouillon (216100560)

61 Le Cercueil (216100768)

61 Le Chateau-d'Almenéches (216101014)

61 Macé (216102400)

61 Médavy (216102566)

61 Montmerrei (216102889)

61 Mortrée (200082923)

61 Neauphe-sous-Essai (216103010)

61 Saint-Gervais-du-Perron (216104000)

61 Sées (216104646)

61 Tanville (216104802)
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 25

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

Production, traitement, adduction, distribution, vente et rachat de I'eau potable

- Assainissement collectif

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- GEMAPI
- GEMAPI
- GEMAPI
- GEMAPI

: Défense contre les inondations et contre la mer

formations boisées riveraines

: Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
: Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

Mise a jour le 01/01/2024

Population

655
277
202
116
355
204
917
554
137
133
508
246
170
146
194
428
156
549
1157
215
354
4 626
235

: Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

- Gestion des eaux pluviales urbaines

- Autres actions environnementales

Toute réflexion et action dans le domaine des énergies renouvelables avec I'accord des communes. Hydraulique agricole
(entretien des fossés cadastrés en milieu rural).

Sanitaires et social

- Action sociale

Réalisation et fonctionnement de structure d'accueil pour la petite enfance. Etude et réalisation de tout type de structure
d'accueil pour personnes agées et services a la personne. Toute étude et action visant au maintien et a I'amélioration de
I'offre de soin sur le territoire.

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

Nouvelles constructions a vocation culturelle ou sportive sur des terrains appartenant a la CC. Entretien et fonctionnement
de ces futurs équipements.

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
Entretien et fonctionnement d'équipements liés a I'enseignement public préélémentaire et élémentaire. Construction de
nouveaux équipements scolaires. Fixation des régles en matiére de sectorisation des écoles

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Création, aménagement et entretien des voiries communales, des chemins ruraux et de leurs accessoires (parcs de
stationnement, pistes cyclables, trottoirs, accotements et talus, fossés, haies, murs de soutéenement, signalisation
horizontale et verticale, ouvrages d'art, éclairage public, mobilier urbain, réseau d'assainissement des eaux pluviales).
Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Politique du logement non social

Etude et mise en oeuvre de programme d'intérét général en faveur de I'habitat. Etude et mise en oeuvre de programmes
d'habitat visant a répondre aux besoins en logements neufs ou anciens a loyers modérés sur les terrains lui appartenant.
Réhabilitation d'immeubles a usage locatif sous condition que la CC soit titulaire de droits réels.

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Autres

- Gestion d'un centre de secours

Prise en charge du contingent départemental incendie.

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Autres

Prise en charge du refuge agréé pour la gestion des animaux errants. Solidarité intercommunale. Nouvelles constructions
a vocation touristique et de loisirs sur des terrains appartenant a la CC. Entretien et fonctionnement de ces futurs
équipements. Développement de la randonnée : balisage, aménagement et promotion d'un réseau d'itinéraires de

randonnée VTT, pédestres et équestres répertoriés. Etude et mise en place d'un Relais des Services Publics.
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Groupement

Adhésion a des groupements

Mise a jour le 01/01/2024

Nature jur.

SM fermé
SM fermé
SM fermé

SM ouvert

SM fermé
SM fermé
SM fermé
SM fermé
SM ouvert
SM fermé

SM fermé

SM fermé

Population

26 921
13 751
9 274

12 534

13 943
57 538
1952

3 536
283 202
1 833

69 789

13 345

Dept Groupement (N° SIREN)

61 SMAEP de la région d'Argentan (200052355)

61 SIVOS de Vrigny (200051282)

61 SMAEP de la région du Merlerault (200052447)

- SM pour I'aménagement et la promotion du parc d'activités d'intérét
départemental et régional du Pays de Sées (256104035)

61 SMAEP de Saint-Sauveur-de-Carrouges (200097749)

61 SM de I'Orne et ses affluents (200031524)

61 SMAEP de la région de Gaprée (200092187)

61 SMAEP de Vingt-Hanaps (200097517)

61 SM départemental de I'eau (256103698)

61 SMAEP de la Région d'Essay (200097400)

61 SM a vocation scolaire de Saint Gervais du Perron et Vingt Hanaps
(256101668)

61 SIVOS de Boucé (200052751)

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)
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